
●誰もが認知症の正しい知識を持ち、どのような支援が受けられるかを知っている文京区　          
●適切なタイミングで適切な支援につながり、切れ目なく支援が提供される文京区
●認知症であってもそうでなくても、「お互いさま」と当たり前に支えあう文京区　
●認知症の本人を支える家族の生活と人生に、充分配慮された支援のある文京区

　       

平成30年度 第1回 認知症施策検討専門部会 文京区認知症施策総合推進事業報告資料1-1

高齢者の状況
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文京区高齢者人口の推移

65歳～74歳人口 75歳以上人口

前期高齢者人口割合 後期高齢者人口割合

38.7% 39.7% 40.9% 41.9% 42.9% 44.0%

30.1% 29.7% 29.4% 29.1% 28.7% 28.3%

6.2% 5.8% 5.4% 5.0% 4.7% 4.4%
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東京都高齢者(65歳以上）世帯の将来推計

単身世帯 夫婦のみ その他一般

推計

文京区65歳以上単身者総数

H17／8,792名 、H22／10,939名、H27／12,574名

6,575人

8,529人

10,375人

2015年 2030年 2045年

文京区認知症将来推計

認知症の状況
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その他

家族の会

家族を支えるボランティア組

織

グループホーム

認知症を理解するための講座

通所サービス

医療・介護等の専門職による

訪問相談

わからない

介護者が休養できるよう認知

症の方を預かる

認知症高齢者のいる家族への支援として

必要と感じるもの（認定者）

平成28年度高齢者実態調査報告書より 認定者：要介護・要支援認定を受けている65歳以上被保険者（3000人）第1号：認定を受けていない65歳以上被保険者(3000人）ミドルシニア：認定を受けていない50～64歳被保険者（2500人）
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文京区要支援・要介護認定者の認知症日常生活自立度

自立 Ⅰ Ⅱa Ⅱb Ⅲa Ⅲb Ⅳ M
平成30年度～32年度高齢者・介護保険事業計画より

３
Ⅱa以上合計

4,47

4,835

4,98

4,64

2018年公表国立社会保障・人口問題研究所【日本の地域別将来推計人口】より
2014年公表国立社会保障・人口問題研究所【日本の世帯数の将来推計都道府県別】より

2018年公表国立社会保障・人口問題研究所【日本の地域別将来推計人口文京区】に【都市部における認知症有病率と認知症生活機能障害への対応

H23～H24年度総合研究報告書】の認知症の性別・年齢階級別出現率を乗じて算出

認知症になっても人として尊重され、希望を持って自分らしく生きることができる文京区

文京区の状況
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区内に認知症サポート医がいる

全く知らない

高齢者あんしん相談センターは認知症

の人や家族の相談窓口である

認知症の種類によっては治るものもあ

る

認知症の症状は対応の仕方で改善す

ることがある

認知症診断を受け治療することで進行

を遅らせることができる

認知症について ミドルシニア 第1号 認定者５

1.6%

7.5%

7.0%

5.8%

16.9%

20.5%

29.9%

28.5%

46.0%

3.4%

1.8%

3.6%

6.7%

19.2%

29.1%

32.9%

50.1%

39.3%

認知症家族会の相談窓口

無回答

相談しない

もの忘れ医療相談

認知症疾患医療センター

区役所相談窓口

高齢者あんしん相談センター

医療機関専門外来

かかりつけ医/認知症サポート

医

認知症に関して相談する場合に

利用すると思われる相談窓口

ミドルシニア 第1号

６

7.8%

33.1%

28.6%

40.9%

17.5%

45.9%

4.0%

7.9%

20.5%

29.7%

25.5%

55.6%

1.5%

10.0%

13.0%

16.2%

51.0%

35.3%

無回答

相談や連絡をしたことがある

センターの役割を知っている

どこにあるか知っている

知らない聞いたことがない

名前を聞いたことがある

高齢者あんしん相談センター

認知度及び利用の有無 ミドルシニア 第1号 認定者

８

1.8%

1.4%

2.9%

2.0%

4.8%

6.9%

7.6%

21.8%

10.9%

58.5%

2.0%

2.0%

5.1%

4.7%

8.9%

14.0%

11.9%

11.3%

22.8%

54.8%

2.2%

3.1%

5.4%

8.8%

9.2%

8.9%

12.9%
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22.9%

63.1%

認知症ケアパスパンフレット

徘徊探索サービス・ただいま！支援SOS

メール

認知症カフェ（ぶんにこ）

認知症サポーター養成講座

認知症介護者教室

もの忘れ医療相談

認知症家族交流会

無回答

認知症に関する介護予防事業

知っているものはない

認知症に関する区の事業について知っていること

ミドルシニア 第1号 認定者

９


